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ХУЛОСАИ ШУРОИ олимони
ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ДАНГАРА

Диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар мавзуи 

«Хусусиятхои гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кенчаева» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.01 - Адабиёти тодик дар кафедраи забои ва адабиёти тодики факултети 

филология ва рузноманигории Донишгохи давлатии Дангара андом дода 

шудааст.

Саъдуллоева Муродгул Файзибековна соли 2012 факултети филологияи 

Донишгохи миллии Тодикистонро аз руйи ихтисоси филолог, муаллими забои ва 

адабиёти тодик хатм намуда, аз соли 2017 то соли 2021 ба сифати унвондуи шуъбаи 

гоибонаи кафедраи забои ва адабиёти тодики факултети филология ва 

рузноманигории Донишгохи давлатии Дангара идомаи тахсил намудааст. Мавсуф 

аз соли 2012 то соли 2015 ба хайси омузгори фанни забони давлатй дар 

Мактаби байналмиллалии Президентии ш. Душанбе кору фаъолият 

намудааст. Аз мохи августа соли 2015 то соли 2023 ба хайси муовини 

директори Маркази дарёфт ва рушди истеъдодхои н. Дангара кору фаъолият 

намудааст. Хдмзамон аз соли 2018 то мохи январи 2023 дар кафедраи забои 

ва адабиёти тодики ДДД хамчун хамкори беруна ба хайси омузгор кору 

фаъолият намуда, аз мохи январи 2023 корманди доимии Донишгохи 

давлатии Дангара туда кор мекунад.

Рохбари илмии унвончу доктори илми филология, профессори кафедраи 

адабиёти навини форсии тодикии факултети филологияи Донишгохи миллии 

Тодикистон Сиридиддини Эмомалй мебошад.



Мавзуи диссертатсия дар шурои олимони Донишгохи давлатии Дангара 

дар таърихи 27.01.2017 бо харори №6 тасдих карда шудааст.

Мухтавои асосии диссертатсия дар 6 махолаи муаллиф, аз думла 4 махола 

дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон ба табъ расидааст.

Диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар мавзуи 

«Хусусиятхои гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй дар даласаи кафедраи забон ва 

адабиёти тодики факултети филологияи Донишгохи давлатии Дангара аз 18 

июни 2022, суратдаласаи №11 баррасй ва ба химоя тавсия шудааст.

Диссертатсия дар даласаи васеи шурои олимони Донишгохи давлатии 

Дангара бо иштироки мукарризони холис - доктори илми филология, 

профессори кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи 

Донишгохи миллии Тодикистон Солехов Мирзо Одинаевич ва номзади илми 

филологияи кафедраи забон ва адабиёти тодики Донишгохи давлатии 

Дангара Пирхонова Курбоной мухокима гардид. Аз маърузаи унвонду, 

саволу давоб, баромади мукарризони холис ва мухокимаи диссертатсия

чунин натидагирй карда шуд:

Мавзуъхои осори бачагонаи Латофат Кендаева фарогири афкори 

адабии адабиёти кудакону наврасон буда, зимни тахкихи мавзуъ ва 

масъалахои гуногуни илми адабиётшиносй дар осори бачагона ба онхо такя 

намудан мумкин аст. Бинобар ин, аз лихози масъалахои адабиётшиносй 

мавриди омузиш ва тахкик карор додани осори бачагонаи Латофат Кендаева 

зарур мебошад. То ба хол мутахассисон ва хонандагон аз кисми зиёди 

ашъори бачагонаи Латофат Кендаева иттилоъ надоранд. Дар ин асос метавон 

таъкид кард, ки тахкихи густардаи ин мавзуъ дар заминай ашъори бачагонаи 

Латофат, ки дар диссертатсияи Саъдуллоева М.Ф. ба он таваддух шудааст, аз 

думлаи вазифахои мухимми илми адабиётшиносй мебошад.



Дар адабиётшиносии тодик масъалаи марбут ба адабиёти бачагона 

садифаи тоза набуда, кордой илмй-таддидй низ андом ёфтаанд. Масъалаи 

мазкур дар адабиётшиносии мо дар заминай адабиёти бачагона дар адабиёти 

муосири тодик ба риштаи таддид кашида шудааст.

Дар диссертатсияи номзадии Саъдуллоева М.Ф. ба адаммияти илмй, 

адабй, фардангии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева таваддуди махсус 

равона гашта, оид ба масъаладои равобити эдодии адибон, арзиши асардои 

бачагонаи адиб ва мавдеи ондо дар миёни адибони имрузаи тодик, 

андешадои адабиётшиносй, омузиши таърихи адабиёти гузашта ва осори 

адибони муосир ибрози назар шудааст ва натидагириву хулосадои 

арзишманди илмию назариявй ва амалй баён гардидаанд. Аз ин дидат, 

таддиди диссертатсионии Саъдуллоева М. Ф. ба мавзуи мубрами илмй 

бахшида шуда, осори бачагонаи имрузаи адабиёти тодик ба таври зарурй 

баррасй гардида, арзиши илмию адабй ва таърихию фардангй ва адаммияти 

мадсус доштани ин кори таддидй гуводй медидад.

Мадсади аслии таддиди диссертатсионй ба шакли муфассал ба 

тадлилу баррасй гирифтани ашъори бачагонаи Латофат Кендаева ва инчунин 

баррасии масъалаи дамкориву равобити эдодии суханварон ва таъини надшу 

мадоми ондо дар содаи адабиётшиносй мадсуб меёбад. Барои расидан ба ин 

дадафдо муаллифи диссертатсия мадсаднок амал намудааст.

Муаллифи диссертатсия ба димоя нуктадои асосй ва медвариеро 

пешнидод намудааст, ки дар илми адабиётшиносй адаммияти махсуси илмй 

доранд.

Навгонии илмии таддид дар он зодир меёбад, ки бори надует ашъори 

Латофат Кендаева, махсусан, осори бачагонаи адиб дар шакли таддикди 

диссертатсионй мавриди омузиш ва тадлилу баррасй дарор гирифтааст. Дар 

дараёни таддид диссертант ба адаммияти илмию адабй ва таърихию 

фардангии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева адаммияти махсус дода, 

вижагидои осори бачагонаи ин адибро муайян карда тавонистааст. Таддиди 



диссертатсионии мазкур аз дидати масъалагузоридо, мавзуи интихобшуда, 

метод ва равишдои таддид ва натидагиридо адаммияти махсуси илмй дорад.

Баррасидои дар диссертатсия суратгирифта, нуктадои асосии ба димоя 

пешнидодшаванда, хулоса ва тавсиядои манзуршуда, тадлилу баррасии 

асардо, мудокимаю хулосадо, асосноккунии назария ва андешадои баёншуда 

аз садми шахсии довталаб дар таддид шадодат медиданд.

Диссертатсия дар асосй принсипдои тарбиявй ва дигар дараёндои 

инноватсионие навишта шудааст, ки дар тадрибаи кордой илмй мусбат 

арзёбй шудаанд. Диссертант дар дараёни таддид аз методдои тадлилй ва 

таърихй-мудоисавй, ки дангоми омузиш ва баррасии осори илмй васеъ 

татбид мешаванд, истифода намудааст.

Арзиши назарии диссертатсия дар он зодир меёбад, ки андешадо ва 

дулосадои бадастовардаи диссертант данбадои назарии омузиши афкори 

адабиётшиносии ашъори Латофат Кендаеваро тадвият мебахшанд. 

Хамчунин, маводи диссертатсия ва хулосадои бадастовардаи муаллиф дар 

аснои таддид ва таъини надши осори Латофат Кендаева дар адабиётшиносии 

муосири тодик ба унвондуёну мудаддидон ёрй мерасонад.

Арзиши амалии диссертатсия дар он зодир меёбад, ки аз маводи 

диссертатсия ва хулосадои илмии он дангоми таълифи китобдои дарсии 

мактабдои миёна ва олй, асардои илмй ва дастурдои таълимй метавон 

истифода кард. Дар баробари ин, диссертатсия дар таълими фандои таърихи 

адабиёти тодик, равобити адабй, таърихи тардума, назария ва амалияи 

тардумаи бадей, курс ва семинардои тадассусй, таълифи кордой курсй ва 

рисоладои хатму магистрй ба устодону донишдуён ва магистрантону 

аспирантони факултетдои филологию рузноманигорй ёрй расонда метавонад.

Мавзуи диссертатсияи пешнидодгардида ба доираи мавзуъ ва масъаладои 

таддидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити 

адабй комилан мувофидат мекунад.



Диссертатсия дар доираи корх,ои илмй-тахкикии кафедраи забон ва 

адабиёти тодики факултети филология ва рузноманигории Донишгохи 

давлатии Дангара таълиф шуда, дар асоси ин накша мархала ба мархала ичро 

гардидааст.

Автореферати диссертатсия ва маколахои нашрнамудаи мухаккик 

мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, шурои олимони Донишгохи давлатии Дангара кори диссертатсионии 

Саъдуллоева Муродгул Файзибековнаро кори илмй-тахкикии мухим ва 

арзишманд мехисобад. Диссертатсия ва автореферати Саъдуллоева М. Ф. дар 

мавзуи «Хусусиятхои гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат 

Кендаева» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 

ихтисоси 10.01.01- Адабиёти тодик; равобити адабй ба талаботи бандхои 31- 

35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Цумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофикат 

дошта, шурои олимон дар асоси такризхои мусбат ва баромади мукарризони 

холис - доктори илми филология Солехов Мирзо Одинаевич ва номзади илми 

филология Пирхонова Курбоной онро барои химоя ва дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H 

назди Донишгохи миллии Тодикистон пешниход менамояд.

Хулоса дар даласаи васеи шурои олимони Донишгохи давлатии Дангара 

кабул гардид.

Иштирок доштанд: 33 нафар аъзои Шурои олимон.

Натидаи овоздихи: «тарафдор» - 33 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест, 

карори №5, аз 27.12.2022.

Шохиён Н.Н.

Крдиров Д.
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